EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

CENTRO INTEGRADO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL - CIIA

______________________________________________________________________

CONVOCAÇÃO

Os fundadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 53 e
seguintes do Código Civil Brasileiro (Lei 10.406/2002), CONVOCAM todos os interessados em
participar da fundação do CENTRO INTEGRADO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL -
CIIA, associação civil sem fins lucrativos, para a

ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

que se realizará no dia sete de novembro de 2025, às 16:00 horas, em FORMATO HÍBRIDO
(presencial e remoto), conforme detalhes abaixo especificados.

DADOS DA ASSEMBLEIA
Data: 07 de novembro de 2025

Horário: 16:00 horas

Modalidade: Híbrida (presencial e remota)

PARTICIPAÇÃO PRESENCIAL:
Local: Espaço TEIA CAIXA

Endereço: SDC 1 Bloco 1 Zona Cívico Administrativo Centro de Convenções Ulysses Guimarães
- Ala Norte, Piso 1 - Plano Piloto

CEP: 70070-350

Cidade: Brasília/DF

Referências: Segundo piso na Ala Norte do Centro de Convenções Ulysses Guimarães

PARTICIPAÇÃO REMOTA:
Plataforma: TEAMS

Link de acesso: Será enviado por e-mail aos participantes confirmados

Senha: Será fornecida individualmente

Suporte técnico: (61) 98172 5439

ORDEM DO DIA

1. ABERTURA DOS TRABALHOS
1. Verificação de quórum e credenciamento dos participantes
2. Eleição da Mesa Diretora dos trabalhos
3. Leitura e aprovação da ordem do dia

2. CONSTITUIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO
1. Apresentação dos objetivos e finalidades da associação
2. Leitura, discussão e aprovação do Estatuto Social
3. Aprovação da denominação social e sede da associação
4. Constituição formal da associação

3. ELEIÇÃO DA PRIMEIRA DIRETORIA
1. Apresentação dos candidatos aos cargos da Diretoria Executiva:

• Presidente
• Vice-Presidente

2. Eleição da Diretoria Executiva para o primeiro mandato (2025-2027)

4. ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
1. Apresentação dos candidatos ao Conselho de Administração
2. Eleição dos membros do Conselho para o primeiro mandato (2025-2027)

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
1. Posse dos eleitos
2. Autorização para registro da associação
3. Outros assuntos de interesse da associação
4. Encerramento dos trabalhos

REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

FUNDADORES E INTERESSADOS
Para participar da Assembleia de Constituição, é necessário:

1. Ser maior de 18 anos e civilmente capaz
2. Identificar-se com documento oficial com foto
3. Manifestar interesse em ser membro fundador da associação
4. Concordar com os objetivos e finalidades da associação

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
• Documento de identidade oficial com foto (RG, CNH, Passaporte)
• CPF
• Comprovante de residência atualizado (últimos 3 meses)

______________________________________________________________________

INSTRUÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO HÍBRIDA

PARA PARTICIPAÇÃO PRESENCIAL:
1. Comparecer ao local indicado com 30 minutos de antecedência
2. Apresentar documentos originais para credenciamento
3. Seguir as orientações da organização do evento

PARA PARTICIPAÇÃO REMOTA:

CONFIRMAÇÃO OBRIGATÓRIA:
PRAZO LIMITE: até às 18h do dia 06 de novembro de 2025

Como confirmar:

• Formulário online: link

Informações obrigatórias na confirmação:

• Nome completo
• CPF
• E-mail para recebimento do link
• Telefone para contato
• Confirmação de que possui os requisitos técnicos

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd527uNpIaMfxu0AKqGmQr0H5XAu-He5JJfTCSGmnNGaS-GZA/viewform?usp=preview

REQUISITOS TÉCNICOS MÍNIMOS:
• Dispositivo: Computador, tablet ou smartphone
• Conexão: Internet banda larga estável (mínimo 2 Mbps)
• Câmera: Obrigatória e funcional
• Microfone: Obrigatório e funcional
• Navegador: Chrome, Firefox, Safari ou Edge (versões atualizadas)

TESTE TÉCNICO PRÉVIO:
Data: 07 de novembro de 2025

Horário: 15:00

Objetivo: Verificar conexão e familiarização com a plataforma

Participação: Opcional, mas recomendada

PROTOCOLO DE IDENTIFICAÇÃO REMOTA:
1. Acesso: Link personalizado enviado por e-mail
2. Identificação: Apresentação de documento à câmera
3. Verificação: Confirmação de dados pessoais
4. Permanência: Câmera ligada durante toda a assembleia

______________________________________________________________________

REGRAS PARA VOTAÇÃO HÍBRIDA

PROCESSO DE VOTAÇÃO:
• Modalidade: Votação nominal e secreta
• Presenciais: formulário google forms
• Remotos: formulário google forms
• Apuração: Pública e em tempo real

CANDIDATURAS:
• Inscrição: Até o início da assembleia
• Apresentação: 3 minutos por candidato
• Ausentes: Representação por procuração (modelo anexo)

QUÓRUM:
- Constituição: Mínimo de 5 (cinco) fundadores

• Deliberações: Maioria simples dos presentes
• Eleições: Maioria simples dos votos válidos

______________________________________________________________________

DOCUMENTOS DISPONÍVEIS

Os seguintes documentos estão disponíveis para consulta prévia:

1. Minuta do Estatuto Social
2. Modelo de Procuração para Candidatura
3. Declaração de Aceite para Participação Remota

Acesso aos documentos:

• Site: https://ciia.com.br/
• E-mail: ciia.midias@gmail.com

______________________________________________________________________

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

GRAVAÇÃO E REGISTRO:
• A assembleia será integralmente gravada
• A gravação servirá para elaboração da ata
• Não é permitida gravação individual pelos participantes
• A ata será disponibilizada em até 48 horas após a assembleia

SUPORTE E CONTATOS:
- Suporte técnico: (61) 98172 5439- (disponível durante a assembleia)

• Informações gerais:
• WhatsApp: (61) 98172 5439
• Horário de atendimento: Segunda a sexta, 9h às 18h

CONTINGÊNCIAS:
• Em caso de problemas técnicos, a assembleia poderá ser suspensa por até 30 minutos
• Se persistirem os problemas, a assembleia prosseguirá apenas com participantes presenciais
• Nova convocação será feita se o quórum mínimo for comprometido

FUNDADORES CONVOCANTES

1. RICARDO BARROS SAMPAIO

CPF: 579.956.801-04

Assinatura:

PUBLICAÇÃO

Local e data: Brasília/DF, 31 de outubro de 2025.

Publicado em:

X Jornal de grande circulação

X Site oficial: www.ciia.com.br

X E-mail para interessados cadastrados

ANEXOS

ANEXO I - MODELO DE PROCURAÇÃO PARA CANDIDATURA

PROCURAÇÃO

Eu, [NOME COMPLETO], portador do CPF nº [NÚMERO] e RG nº [NÚMERO], constituo
como meu procurador o Sr.(a) [NOME DO PROCURADOR], portador do CPF nº [NÚMERO]
e RG nº [NÚMERO], para representar-me na Assembleia Geral de Constituição do CIIA, com
poderes específicos para:

a) Apresentar minha candidatura ao cargo de [CARGO];

b) Manifestar minha aceitação do cargo, se eleito;

c) Assinar todos os documentos necessários;

d) Praticar todos os atos necessários ao cumprimento deste mandato.

Local e data:

_____________________________, _____de ____________  de 2025.

Assinatura do outorgante: ______________________________________________________

Assinatura do procurador: ______________________________________________________

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA PARTICIPAÇÃO REMOTA

DECLARAÇÃO

Eu, [NOME COMPLETO], declaro que:

1. Aceito participar remotamente da Assembleia de Constituição do CIIA;
2. Possuo os requisitos técnicos necessários;
3. Comprometo-me a manter a câmera ligada durante toda a reunião;
4. Autorizo a gravação de minha participação;
5. Responsabilizo-me pela autenticidade de minha participação.

E-mail:

Telefone:

Local e data:

_____________________________, _____de ____________  de 2025.

Assinatura: ______________________________________________________

DISPOSIÇÕES LEGAIS

Este edital é elaborado com base em:

• Código Civil Brasileiro (Lei 10.406/2002) - Arts. 53 a 61
• Lei de Registros Públicos (Lei 6.015/1973)
• Marco Civil da Internet (Lei 12.965/2014)
• Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018)

Validade: Este edital tem validade até a realização da assembleia convocada.

______________________________________________________________________

CENTRO INTEGRADO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL - CIIA

Em constituição

Contato: Ricardo Barros Sampaio

Endereço: Centro de convenções Ulysses Guimarães - Ala sul, Brasília/DF

		2025-10-31T07:29:05-0300